
  م2002( لسنة 91قانون رقم )

 بشـــأن  البنــــــــــاء

 

 باسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :

 بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية  -

 وبعد موافقة مجلس النواب -

  أصدرنا القانون الآتي نصه 

 الباب الأول

 التسمية والتعاريف

 (:  يسمـى هذا القانون " قانون البناء " .9مادة )

(:  لأغراض تطبيق هذا القانون يكون للألفاظ والعبارات الواردة أدناه المعاني المبينة أمام كل منها ما لم ينص على 2مادة )

 خلاف ذلك :

 وزارة الأشغال العامة والتطوير الحضري . الـــــــــــــــــــــــــــوزارة :

 امة والتطوير الحضري .وزير الأشغال الع الوزيـــــــــــــــــــــــــــر :

 مكتب الوزارة في الوحدة ألاداريه )أمانة العاصمة أو محافظة أو مديرية أو مدينة أو منطقة( المكتـــــــــــــــــــــــــب  :

ه بالإشراف على أعمال أي مهندس معماري أو إنشائي معتمد من الجهة المختصة يقوم بإعداد  التصاميم أو يعهد إلي المهنـــــــــــــــــــدس :

 البناء .

 الوثيقة الصادرة من المكتب المختص على النموذج المعتمد ويتم بموجبها تنفيذ الأعمال المحددة فيها. التــرخيــــــــــــص :

 نة الجوهرية.كافة أعمال وأنشطة البناء بما في ذلك إعادة البناء والتعديل والإضافة  والترميم والصيا أعمال البنــــــــاء :

اللجنة المشكلة برئاسة أمين العاصمة أو المحافظ للبت في تظلمات ذوي الشأن من  قرارات وإجراءات المكتب المتعلقـة   لجنـة التظلمات:

 بتنفيذ أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية والقرارات الوزارية المنفذة له .

 ادر باسمها الترخيص .الشخص أو الجهة الص المرخــص لـــــــــــه :

كل بناء يشيد بمواد ثابتة سواء كان قائماً بالفعل أو مازال تحت الإنشاء ويشمل ذلك الأساسات والجدران والسـقوف   المبـــــــــــــــــنى  :

 والشرفات والمباني الجاهزة.

اء من أعمال البناء المرخص بها أو الاستعمال المؤقت المسـمو   كل بناء يقام بقصد استخدامه لفترة مؤقتة لحين الانته المـبنى المؤقـــــــت :

 به .

كل جزء من مبنى رئيسي سواء كان ملتصقاً به أو خارجاً عنه ويستغل في وضع الأجهـزة والمعـدات واتلات اصاصـة     المبـنى المكمــــــل :

 بالمبنى كخزانات المياه وأجهزة التكييف وغيرها.

 المسافة الرأسية للمبنى مقاساً من منسوب محور الطريق أمام منتصف واجهة المبنى وحتى أعلى نقطة فيه. :ارتفاع المبـنــــــى 

 المسافة العمودية محسوبة من صافي وسط أرضية الغرفة حتى صافي منسوب باطن السقف . ارتفاع الغـرفــــة :

 ي في المخططات التفصيلية الصادرة من الوزارة .الاستعمال المحدد للأرض بحسب تصنيف الأراض نوع إستعمال الأرض:



 النسبة مابين جملة مسطحات جميع أدوار المبنى ومساحة قطعة الأرض المقام عليها البناء. الكثافـة البنائيـــة :

 نسبة مساحة الأرض المقام عليها البناء إلى المساحة الإجمالية للأرض . النسبة المئوية للبناء :

 النسبة المئوية للمساحة المسقوفة لكل الطوابق إلى المساحة الإجمالية للأرض . الطابقية: نسبة المساحة

مساحة جميع الطوابق المسقوفة للمبنى ويستثنى منهـا الشـرفات المكشـوفة والـتوزات المعماريـة والمظـلات الواقيـة         المساحـة الطابقيــــــــة:

 قف السيارات المغطاة .والأدراج اصارجية المكشوفة واصزانات وموا

 اصط الذي يبين الطريق ويفصل بين الأملاك اصاصة والمنافع واصدمات العامة. خـط التنظيـــــــــــــــم :

 اصط الذي يحدد عرض الطريق )الشارع ( من الجانبين بما في ذلك الأرصفة. حد الطريق )الشــارع( :

 منتصف عرض الطريق .اصط الذي يحدد  محور الطريق)الشارع ( :

 الرجوع بالمبنى أفقياً عن خط التنظيم بمسافة محددة . الارتــــــــــداد الأفقــي :

 الرجوع بطبقات المبنى أو أدواره التي تأتي زيادة عن الارتفاع المسمو  به وذلك طبقاً لشروط الحدود الرأسية للمبنى. الارتــداد الرأســـــي :

 أي جـزء من المبنى يتز من سطح الواجهات ويمكن استغلاله كشرفات أو برندات. ـــــروز :الــــــــبـــــــ

أي جزء يتز من المبنى ويشمل التشكيل والإطارات التجميليـة والمظـلات الواقيـة مـن العوامـل الطبيعيـة وأحـواض         المطل المعمــــــــاري :

 الزهور المعلقة وغيرها .

المسافة المفتوحة على فضاء داخل المبنى وتتطلبها الشروط المعمارية والصحية لأغـراض التهويـة والإضـاءة ولا  ـوز      ــور :المنــــــــــــــــــ

 تغطيتها أو تغطية أي جزء منها .

 الطابق أو الطوابق التي تقع تحت منسوب الطريق . القبـــــــــــــــــــــو :

 لذي يقع فوق آخر طابق مسمو  به .الجزء من المبنى ا طابق السطـــــو  :

 الطابق الثانوي الذي يتم بناؤه داخل المحلات التجارية ويكون متصلًا بها مباشرةً ويمكن الوصول إليه من خلالها. السدة التجاريـة:

 حفرة الامتصاصيةخزان يشيد تحت المنسوب الطبيعي للأرض بمواصفات خاصة لتحليل الفضلات قبل دخولها لل خزان التحليــــــل :

 حفـرة تعمل بمواصفات خاصة من أجل استقبال المواد السائلة من خزان التحليل. الحفرة الامتصاصية:

 الباب الثاني

 تراخيـــــص البنـــــــاء

( : لا  وز للأفراد والوزارات والمؤسسات وهيئات وشركات القطاع العـام والمخـتلط واصـاا والمصـاك الحكوميـة      3مادة )

والجمعيات الأهلية واصيرية والدينية إنشاء أي مباني  أو توسيعها أو تعليتهـا أو تعديلـها أو تـدعيمها أو    

هدمها أو هدم أي جزء منها أو إجراء أي تعديلات في شكلها أو تغيير في معالمها اصارجيـة إلا بعد الحصول 

 نمط المعماري اليمني .على ترخيص بهذه الأعمال من المكتب المختص مع المحافظة على ال

( :   يقدم طلب الحصول على ترخيص بالبناء إلى المكتب المختص على النموذج المعـد لـذلك و ويرفـق بـه البيانـات      4مادة )

والمستندات وصورة طبقاً للأصل من وثائق الملكية والتصاميم والرسومات المعتمدة وفقاً لهـذا القـانون ولائحتـه    

 طاء الطالب إيصالًا باستلام الطلب ومرفقاته .التنفيذية وعلى المكتب إع

( :   ب أن تكون الرسومات والتصاميم الهندسية المرفقة مع طلب الترخيص موقع عليها من مهندس معماري أو 5مادة )

إنشائي أو مكتب هندسـي تـتص معتمـد مـن قبـل الجهـة المختصـة وفقـاً للقواعـد الـتي تحـددها اللائحـة             

ون ويكـون المهنـدس الـذي وقـع علـى التصـاميم مسـئولًا مسـئولية كاملـة عـن التصـاميم            التنفيذية لهذا القـان 

والرسومات وتعديلاتها بحسب قواعد البناء والأصول الفنية والمواصفات والمعايير القياسية والأدلة الإرشادية 



اعتمادهـا إلا بعـد    والقرارات والقوانين المعمــول بها و ولا  وز له إدخال أي تعديلات جوهرية عليها بعد

 موافقة المكتب على هذه التعديلات.

يقوم المكتب بالبت الأولي في طلب الترخيص بالموافـقة أو الرفض أو طلب استكمال البيانات أو الوثائق أو    -( :  أ 6مادة )

المخططات )التصاميم أو الرسومات( الناقصة وذلـك خـلال أسـبوعين مـن تـاريك اسـتكمال شـروط طلـب         

 يص .الترخ

في حال التحقق من أن الأعمال المطلوب الترخيص بها مطابقة لأحكـام هـذا القـانون والقـوانين الأخـر          -ب

واللوائح التنفيذية والقرارات المنفـذة لهـا وكـان الطلـب مسـتوفياً للبيانـات والمرفقـات ومسـدداً الرسـوم          

اد أصول التصاميم والرسومات وثلاث المستحقة قانوناً يقوم المكتب بإصدار الترخيص بعد مراجعة واعتم

صور منها و وتعتت الأصول و الصـور المعمـدة مكملـة للترخـيص وجـزءاً لا يتجـزأ منـه خـلال مـدة لا          

 تتجاوز شهر واحد.

إذا طلب المكتب استيفاء بعض البيانات والوثائق أو التعديل في التصاميم فعلى طالب الترخيص أن يستوفي    -ج

ثة أشهر مـن تـاريك إخطـاره بـذلك وإلا أعتـت طلبـه لاغيـاً مـا لم يسـتوفي كامـل           الناقص خلال مدة ثلا

 الإجراءات .

( : إذا انقضت مدة الأسبوعين المحددة في المادة السادسة دون قيام المكتب المختص بالبت في طلب الترخيص أعتـت  7مادة )

 ذلك في حكم الموافقة عليه .

يوافق على طلبات الترخيص إذا كانـت الأعمـال المطلـوب الترخـيص بهـا تقـع في        ( : لا  وز للمكتب المختص أن8مادة )

المناطق التي يوقف البناء فيها لحين إعداد تططاتها الهيكليـة أو التفصـيلية وفقـاً لأحكـام قـانون التخطـيط       

 الحضري خلال مدة سنه وبما لا يتعارض مع قانون التخطيط الحضري.

طلبات الترخيص  ب الإلتزام بأحكام قانون التخطيط الحضري المتعلقـة بالمنـاطق اصارجـة    ( : عند الموافقة على 1مادة )

 عن حدود المخططات الهيكلية والتفصيلية 

( :  يكون طالب الترخيص مسئولًا عمـا يقدمـه مـن بيانـات متعلقـة بملكيـة الارض أو المبنـى المبينـان  في طلـب          90مادة )

خيص أو جدديده أي مساس بحقوق ملكية ذوي الشـأن المتعلقـة بهـذه    الترخيص و ولا يترتب على منح التر

 الأرض أو المبنى .

( :  لا  وز للمرخص له أن يشرع في أعمال البناء على الأرض إلا بعد قيام المكتب المختص بتحديد خط التنظـيم  99مادة )

خيص وإذا لم يتم تحديد خط بحيث يتم هذا التحديد على الطبيعة خلال مدة عشرة أيام  من تاريك منح التر

 التنظيم خلال الفترة المذكورة فللمرخص له أن يشرع في البناء.

( :  في حالة عدم التزام المرخص له بخط التنظـيم أو حـد الطريـق المحـدد في المحضـر أو الرخصـة فللمكتـب أن        92مادة )

البنـاء وفقـاً صـط التنظـيم أو حـد       يوقف أعمال البناء للأجزاء المخالفة وإلزام المخالف  بتعـديل أو تصـحيح  

الطريق خلال المدة التي  يحددها له المكتب فإذا رفض المرخص له أو أمتنع عن التنفيـذ أو انقضـت المـدة دون    

إزالة المخالفة  وز للمكتب أن يقوم بتصحيح أو تعديل البناء على نفقة المخالف مع إلزامه بـدفع غرامـة لا   

 فة وتحصيلها وفقاً لأحكام قانون تحصيل الأموال العامة .( من قيمة المخال%2تقل عن )

( :  لا  وز الموافقة صراحة أو ضمناً على طلب الترخيص في التعلية ولو كانت قواعـد الارتفـاع تسـمح بالتعليـة     93مادة )

ترخـيص  المطلوبة إلا إذا كان الهيكل الإنشائي والمعماري للمبنى وأساساته تسمح بتحمل الأعمـال المطلـوب ال  

لها مع اتخذ في الاعتبار النسق المعماري للمبنى و والحي وفقاً لما جاء في التصاميم والرسـومات المعتمـدة مـن    

 قبل المكتب المختص.



( :  ب أن يتم تنفيذ البناء أو الأعمال المتعلقة به وفقاً للأصـول الفنية والرسومات والبيانات والمسـتندات الـتي   94مادة )

على أساسها وأن تكون مواد البناء المستخدمة مطابقة للمواصفات المقـرة و ولا  ـوز إدخـال    منح الترخيص 

أي تعديلات أو تغييرات جوهريـة في الرسـومات أو التصـاميم المعتمـدة إلا بعـد موافقـة خطيـة مـن المكتـب          

هنـدس الـذي أعـد    المختص وأما التعديلات البسيطة التي تقتضيها ظـروف التنفيذ فيكتفــي فيها بموافقة الم

التصاميم وتوقيعه عليها ..كما  ب على المرخص له أن يحتفظ بصورة من الترخـيص والرسـومات المعتمـدة     

 في موقع التنفيذ .

يلتزم المرخص له بأن يعهد إلى مهندس أو مكتب هندسي بالإشراف علـى تنفيـذ الأعمـال المـرخص لهـا         -( : أ95مادة )

ية كاملـة عـن تنفيـذ الأعمـال بحسـب التصـاميم والرسـومات التفصـيلية         ويكون المشرف مسئولًا مسئول

والمعايير القياسية والأصول الفنية والمواصفات ورخصة البنـاء والقـوانين واللـوائح والقــرارات المعمـول      

بهاو كما أن عليه إبـلاغ المكتب المختص كتابياً بأي تالفات قد تحدث أثناء التنفيـذ أو تركـه لأعمـال    

اف لأي سبب مـن الأسباب ..وللمكتب وقف أعمال البناء لحين التحقق مـن المخالفـات أو تعـيين    الإشر

 مشرف آخر على أن لا يتجاوز التوقيف مدة أقصاها أسبوعين.

يستثنى من حكم الفقرة )أ( من هذه المادة المباني ذات الدورين ولا تتجـاوز أربـع شـقق  والمعـدة للسـكن         -ب

 الشخصي .

: علــى المــرخص لــه أن يتخــذ إحتياطــات الســلامة والأمــان أثنــاء البنــاء أو الهــدم لوقايــة وســلامة الجــيران ( 96مــادة )

وممتلكاتهم والمارة والشوارع وما قد يكون في باطن الأرض من أثار وأنابيب وأسلاك وأجهزة و وعمل سـياج أو  

للائحـة التنفيذيـة وعلـى المـرخص لـه      سور على حدود الأرض أو المبنى وفقاً للشروط والأحكام التي تحددها ا

إصلا  أي ضرر أو تلف قد يحدث بسبب تنفيذ الأعمال المرخص لها تحت إشراف الجهة المختصـة وفي حالـة   

عدم قيامه بذلك فعلى المكتب المختص إصلا  أي ضرر أو تلف قد يحدث بسبب تنفيـذ الأعمـال المـرخص بهـا     

قيمـة الضـرر وتحصـل قيمـة المخالفـة وفقـاً لأحكـام قـانون          ( من%90على نفقة المرخص لـه مع دفع غرامة )

 تحصيل الأموال العامة .

( : على المكتب المختص عند منح الترخيص لأي بناء أن يوضح مواقع اصدمات في أماكن البناء مـن أنابيـب ميـاه    97مادة )

ميع المخططـات الـتي   وكهرباء وتلفونات وغيرها و و ب على الجهات المختصة باصدمات موافاة المكتب بج

 توضح أماكن ومواقع هذه اصدمات.

( : لا  وز للمرخص له أن يقوم بأي عمل من أعمـال البناء أو الهـدم بعـد غـروب الشـمس أو قبـل شـروقها إلا       98مادة )

 بتصريح كتابي من المكتب المختص ولظروف وشروط خاصة تبينها اللائحة التنفيذية .

 ي والأعمال اتتية من الحصول على تراخيص بناء :( :  تستثنى المبان91مادة )

أعمال الصيانة الدورية مثل التلييس والدهان اصارجية والداخلية للمباني بشرط ألا تؤدي هذه الأعمال  -9

إلى زيادة المساحة المبنية أو تغيير الشكل اصارجي للمبنى.  وتحدد اللائحة التنفيذية التفاصيل المتعلقة 

 بذلك .

لمباني المؤقتة و بشرط الحصول على إذن كتابي من المكتب المختص و وأن يتم إزالتها خـلال شـهر مـن    ا  -2

 الانتهاء من أعمال بناء المبنى الرئيسي .

(: لا  وز الموافقة على طلبات الترخيص لأي بناء سواء كان خاصاً أو عاماً جداري أو استثماري أو سـكني يزيـد   20مادة )

عشر شقق إلا إذا حددت التصاميم اصاصة به مواقف للسيارات داخل حدود الأرض علـى   عن خمسة طوابق أو

 النحو المحدد في اللائحة التنفيذية .



( :مدة الرخصة ثلاث سنوات تبدأ مـن تـاريك صـدورها و ـوز جدديـدها لمـدة أخـر  مماثلـة بحسـب الشـروط           29مادة )

 والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية.

(من هـذا القـانون  فعلـى المكتـب     29( : إذا طرأت أسباب فنية تحول دون جدديد الترخيص وفقاً لأحكام المادة )22)مادة 

المختص إخطار المـرخص لـه كتابيـاً بهـذه الأسـباب خـلال مـدة أسـبوع مـن تـاريك تقـديم طلـب التجديـد ..              

دة لا تزيد علـى شـهر مـن تـاريك     وللمرخص له أن يتظلم من قرار رفض التجديد أمام لجنة التظلمات خلال م

 إخطاره بأسباب عدم التجديد .

( :  لا  وز في المناطق السكنية والسـكنية التجاريـة إصـدار تـراخيص بنـاء لمصـانع أو ورع أو معامـل بلـك أو         23مادة )

كسارات أو مناشير أحجار أو أي منشأة أخر  مضرة بالصحة العامة أو مقلقة لراحة السكان وكمـا لا  ـوز   

 إستخدام المباني المشار إليها أعلاه إلا للأغراض المحددة في رخصة البنـاء .

( :  يحظر على أي شخص أو جهة عامة أو خاصة الشروع في أعمال البناء إلا بعد الحصول على رخصة بذلك مـن  24مادة )

 المكتب المختص.

لقـانون الاسـتملاك للمنفعـة العامـة أثنـاء القيـام        ( : إذا صدر قرار بتعديل خطوط التنظيم للمصلحة العامة وفقـاً 25مادة )

بالبناء جاز للمكتب المختص أن يسحب رخصة البناء ومرفقاتها لتعديلها وفقاً صطـوط التنظـيم الجديـدة ..    

ولا  وز للمرخص له أن يقوم بالبناء أو التعلية في الأجزاء البارزة عن خطـوط التنظـيم الجديـدةو ويعـوض     

 د تلحق به بسبب ذلك تعويضاً عادلًا .عن الأضرار التي ق

 ( :  ب على المكتب المختص سحب التراخيص وإلغائها ووقف أعمال البناء في الأحوال اتتية: 26مادة )

إذا ثبت تالفة أحكام هذا القانون أو شروط الترخيص أو المخططات المعتمدة أو ثبـت أن الوثـائق الـتي      -9

 . صدر الترخيص بناءً عليها مزورة

إذا استخدم المرخص له الرخصة  استخداما غير مشروع في أغراض أخر   غير الغرض الذي صدرت من   -2

أجله و أو قام بالبناء في أرض غير الأرض المحددة في الترخـيص و وللمكتـب المخـتص أن يقـوم بإزالـة      

( مـن قيمـة   %5قـدرها ) المباني أو أجزاء  المباني المخالفة على نفقة المخـالف مـع إلزامـه بـدفع غرامـة      

الأعمال المزالة إذا لم يقم المخالف بإزالتها و ولـذوي الشـأن الـتظلم أمـام لجنـة التظلمـات مـن قـرارات         

المكتب بسحب الترخيص أو إلغائه أو تقرير الإزالة خلال مدة عشـرة أيـام مـن تـاريك سـحب أو إلغـاء       

 الترخيص أو إخطاره بوقف أعمال البناء .

 الباب الثالث

 ــــم أعمــــال البنـــــاءتنظي

 الفصل الأول

 شروط البنـــــاء

( : يحدد المكتب المختص نسب البناء والكثافة البنائية والإرتدادات لكل منطقـة مـن منـاطق المـدن التابعـة لهـا       27مادة )

 بحسب طبيعة المنطقة أو المدينة ونوع المبنـى والغـرض مـن اسـتخدامه بشـرط ألا يتجـاوز مـا هـو محـدد في         

 المخططات التفصيلية للمدينة أو المنطقة وتحدد اللائحة التنفيذية الضوابط المتعلقة بذلك .

 ( : تحدد المساحات الداخلية للمبنى على النحو اتتي :28مادة )

( في جميع المباني السكنية عدا المساكن المكونـة مـن غرفـة    2م1 ب ألاَّ تقل مساحة غرفة السكن عن ) -9

 (.2م92تقل مساحتها عن ) واحدة فيشترط ألاَّ



 ( .2م5مساحة المطبك لا تقل عن ) -2

 ( .2م8مساحة المكتب لا تقل عن ) -3

 ( .2م4مساحة الحمام الكامل لا تقل عن ) -4

 ( .2م9.5مساحة الحمام المنفرد لا تقل عن ) -5

 ( 2م9مساحة الحمام المرحاض لا تقل عن )) -6

( بالنسـبة  20-9لغـرف السـكنية و )  ( مـن مساحــة جــدران ا   95:  9فتحات النوافذ لا تقل عـن )  -7

 للحمامات والمطابك ودورات المياه 

 ( : يحدد الارتفاع الصافي للغرف في المباني المختلفة على النحو اتتي :21مادة )

 : أولًا : المناطق السكنيــــة

 م( 2.8 ب ألا يقل الارتفاع الصافي للغرف عن )

 المناطق التجاريــــة : -ثانياً :

م( في حالـة اسـتخدام سـده    6الأرضي :  ب الايقل الارتفـاع الصـافي لغـرف الـدور الأرضـي عـــــن )       الدور -أ

 م(في حالة عدم استخدام سده جدارية.4جدارية)

 م( 2.8الأدوار الأخر  :  ب ألا يقل الارتفاع الصافي للغرف عن ) -ب

 عن الارتفاعات المحددة أمام كل منها :  ب أن لا يقل الارتفاع الصافي في الاستخدامات التالية -: ثالثاً

 م( .2.30الحمامات والمراحيض ) -أ

 م( .3.70الأماكن العامة )  -ب

 م( .2.50البدروم ) القبو( )  -ج

 م(.2.30طابق السطو  )  -د

وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون المدن والمناطق التي يمكن أن تستثنى من هـذه الاشـتراطات بحسـب    

 كل مدينة أو منطقة .طبيعة 

( : على الوزارة وضع قواعد منظمة لبناء المعارض الدولية  ودور  السينما وقاعات المؤتمرات وصالات المحاضرات 30مادة )

 وغيرها من المباني العامة المشابهة.

مطلـة مـن أحـد     ( : لا يسمح بترخيص أي بناء معد للسكن أو بإعادة إنشائه إلا إذا كانـت كـل غرفـة مـن غرفـه     39مادة )

جوانبها على شرفة أو فناء أو مساحة أو شارع أو منـور و مـع تـوفير فتحـات التهويـة والإنـارة الطبيعيـة        

  مثــل المطــابك والحمامــاتو وتحــدد اللائحــة التنفيذيــة لهــذا القــانون الشــروط والأبعــاد  للأمــاكن الأخــر

والمواصفات الهندسية والفنية للمناور والأفنية بحسـب عـدد أدوار المبنـى والغـرض مـن اسـتخدامها و كمـا        

 متر .  ب تأمين أسطح المباني والشرفات والمناور والتوزات بحواجز أو حوائط لا يقل ارتفاعها عن

( من هذا القانون المباني التي تعتمـد علـى وسـائل التهويـة والإنـارة الصـناعية       39( : يستثنى من أحكام المادة )32مادة )

لأسباب فنية أو إذا اقتضت طبيعة التصميم المعماري ذلك بشرط موافقة المكتب المختص على التصميم المعمـاري  

. 

لها المخططات التفصيلية طابعاً معمارياً خاصاً و  وز للمكتب المختص أن يسمح  ( : باستثناء المناطق التي تحدد33مادة )

 بتوز أي بناء أو جزء منه خارج حدود الأرض ) خط التنظيم ( من سقف الدور الأول بالشروط اتتية :



 متر( .90أولًا : آلا يقل عرض الشــارع عن )

م( أما إذا كان عـرض الشـارع   96م( إلى )90ض الشارع من )ثانياً : آلا يزيد التوز عن متر واحد إذا كان عر

 سم ( .980م( فيجوز السما  بالتوز حـتى )96يزيد عن )

( : يراعي عند الموافقة على التصاميم المعماريـة وإصـدار تـراخيص البنـاء تـوفير ملجـأ مناسـب في المبـاني الـتي          34مادة )

 ات الفنية المحددة فيها .تحددها اللائحة التنفيذية وبحسب الشروط والمواصف

( :  ب تنفيذ تعليمات الدفاع المدني بخصوا تـوفير وسـائل إطفـاء الحرائـق المناسـبة للمبنـى بحسـب نوعـه         35مادة )

 والغرض المستخدم فيه .

 ( :  ب توفير سلم لكل مبنى مكون من طابق واحد و وأما المباني المكونة من أكثر من طابق ويشـغلها أكثـر مـن   36مادة )

مائة شخـــــص فيجـــب توفير سلمـــين لـها ) درجين ( و وتحدد اللائحـة التنفيذيـة شـروط ومواصـفات     

 عمل السلالم .

( :    ب توفير مصعد واحد على الأقل لكل مبنى مكون من خمسة طوابق فأكثر على أن يتناسـب عـدد المصـاعد    37مادة )

الأدوار و ولا تصـدر التراخـيص إلاَّ إذا بينـت التصـاميم     مع حجم المبنى وعدد سكانه ونوع الاستعمال وعدد 

والرسومات الهندسية لمبنى مواقع وحجـم هـذه المصـاعد و وتحـدد اللائحـة التنفيذيـة الشـروط والمواصـفات         

 الفنية للمصاعد وكيفية تشغيلها والتفتيش عليها والترخيص بها.

 الفصل الثاني

 الشروط الصحيـــــة

شبكة لتصريف الفضلات السائلة والمياه العادمة وتصريفها إلى المجاري العامة أن وجـدت و وأن   ( :  ب إنشاء38مادة )

لم تكن هناك مجاري عامة يلزم عمل خزان تحليل وحفره امتصاا للمبنى بحسب الأصـول الفنيـة لـذلك و    

ضـوابط الـتي   ويحدد المكتب المختص أماكن عمل اصزانات والحفر الامتصاصية لكـل مبنـى وفـق الشـروط وال    

تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون و كما  ب أن تكون مواسير تصريف الفضلات مصـنعة ومركبـة في   

 المبنى بحسب المواصفات الفنية والأصـول الهندسية المتبعة في ذلك.

اصـفات الـتي تصـدرها    ( : يشترط أن تكون التمديدات اصاصة باصدمات العامة داخل المبنـى وفقـاً للشـروط والمو   31مادة )

 الجهات المعنية .

( من مساحات المخازن والأسـواق التجاريـة و كمـا  ـب تـوفير      2م950( :  ب تأمين وحدة مراحيض لكل )40مادة )

وحدة مراحيض في المتـاجر والمطـاعم واللوكانـدات والـورع والمصـانع ومواقـف السـيارات والحـدائق العامـة          

 انت مساحتها وتحدد اللائحة التنفيذية التفاصيل المتعلقة بذلك .وغيرها من المحلات العامة أياً ك

 الفصل الثالث

 المحافظة على الطابع المعماري وجمال المـــدن

 ب الالتزام بالطابع المعماري والشكل الجمالي من اصارج المحدد في المخططات التفصيلية لكـل مدينـة    -( : أ 49مادة )

 أو منطقة أو حي .

للمدن التاريخية  ب الالتزام بالطابع العمراني والمعماري والشكل الجمالي من اصارج وتعتت  بالنسبة -ب 

 تططات الحفاظ على المدن التاريخية التي تصدرها الوزارة هي المخططات التفصيلية لهذه المدن

فة الـتي تحـيط بمبـانيهم علـى     ( : يلتزم أصحاب المباني في الشوارع التي تم سفلتتها بتبلـيط متريـن مـن الأرص ـ   42مادة )

نفقتهم اصاصة وذلك بحسـب المواصـفات الـتي يحـددها المكتـب المخـتص .ولا يمـنح لهـم الإذن بإشـغال أو          

 أستخدام المبنى قبل القيام بذلك .



 للمكتب المختص أن يلزم المالك باتتي : -( : أ 43مادة )

ن سيئ المنظر  أو مشوهاً لجمال الحي أو ترميم أو صيانة المبنى وطلائه وتنظيفه من اصارج إذا كا -9

 الشارع أو تالف لألوان وأنواع الطلاء المحددة في المخططات التفصيلية .

إزالة المخلفات والمهملات واصـردة والأنقـاض مـن الأراضـي المكشـوفة علـى جوانـب الشـوارع أو          -2

 الطرق وإزالة المباني المؤقتة .

المذكورة في الفقر )أ( من هذه المادة خلال المدة التي حددها المكتب المختص إذا رفض المالك  القيام بالأعمال  -ب

وهو قادر على القيام بها فيجوز للمكتب أن يقوم بها بالطريقة الـتي يراهـا مناسـبة علـى نفقـة المالـك أو       

مـوال  ( من قيمة المخالفة وتحصل وفقاً لأحكام قانون تحصـيل الأ %2شاغل العقار مع إلزامه بدفع غرامة )

 العامة .  

( :  وز للمكتب المختص في المدن الرئيسية وعواصم المحافظات إلزام أصحاب الأراضي الفضـاء بعمـل أسـوار أو    44مادة )

سياجات حول هذه الأراضي بالمواد والارتفاعات التي يراهـا مناسـبة و كمـا  ـوز لـه أن يقـوم بعمـل هـذه         

 يراها مناسبة إذا رفض هو القيام بها. الأسوار على نفقة صاحب الأرض بالطريقة التي

( : لا  وز تركيب أو تثبيت أي لوحة إعلانية أو إرشادية أو دعائية مضيئة أو غـير مضـيئة أو أي شـئ مماثـل     45مادة )

على أي مبنى أو شارع أو حائط أو سور بصـفة دائمـة أو مؤقتـة إلا بعـد الحصـول علـى تـرخيص بـذلك مـن           

 عارض مع قانون السلطة المحلية .المكتب المختص وبما لا يت

( : لا  وز استخدام أو استعمال أو إشغال المجمعات السكنية والتجارية والحكومية إلا بعد الحصول على أذن 46مادة )

 كتابي بذلك من المكتب المختص للتأكد من مطابقة البناء لأحكام القانون وشروط الترخيص.

 الباب الرابع

 ـــــدمالهـــــــــــــــــــ

( : لا  وز هدم أي بناء غير مؤقت إلا بعـد الحصـول علـى تـرخيص بـذلك مـن المكتـب المخـتص ويقـدم طلـب           47مادة )

 الحصول على الترخيص موقعاً عليه من المالك أو من يمثله قانوناً .

ة المباني اتيلـة للسـقوط   ( :  تشكل بقرار من الوزير لجان فنية من مهندسي مكاتب الوزارة في المحافظات لمعاين48مادة )

وتقريـر إزالتهــا أو ترميمهـا أو تــدعيمها و وتحـدد اللائحــة التنفيذيـة إختصاصــات هـذه اللجــان وكيفيــة      

 ممارستها لأعمالها والضوابط والمعايير المتعلقة بذلك .

نـوا في هـذه القـرارات    ( : على السكان والمتضررين من قرارات اللجنة المنصـوا عليهـا في المـادة السـابقة أن يطع    41مادة )

خلال مدة أقصاها عشرة أيام من تاريك إخطارهم رسمياً بها أمام لجنـة التظلمـات المشـكلة وفقـاً لأحكـام هـذا       

القانون و وعلى اللجنة أن تفصل في الطعن خلال مدة أقصاها شهر مـن تـاريك تقديمــه وللمتضـرر اللجـوء إلى      

 القضاء .

في قرار الهدم ولم يطعن فيهو أو صدر قرار من لجنة التظلمـات مؤيـداً لقـرار اللجنـة     ( :  إذا انقضت مدة الطعن 50مادة )

الفنية بالهدم فيلتزم السكان بإخلاء المبنى فـوراً .. وإلا جاز للمكتب المختص إخلاء المبنى بالطرق الإداريـة  

المبنـى يقـوم المكتـب     و وإلزام صاحب المبنى بهدمه خلال المدة التي تحـدد لـه فـإذا أنقضـت المـدة دون هـدم      

 المختص بهدمه بعد الحصول على إذن من المحكمة المختصة على نفقة صاحبه .

( :    وز للمكتب المختص أن يزيل فوراً المبنى أو بعض أجزائـه في حالـة حصـول تصـدع أو إنهيـار مفـاجئ في       59مادة )

ر وذلـك بعـد قيـام اللجنـة الفنيـة      المبنى أو أحد أجزائه من شأنه أن يعرض سلامة شـاغليه أو الغـير للخط ـ  



بمعاينة المبنى وعمل تقرير بحالته بعد الحصول على إذن كتابي بذلك من المحكمة المختصة وتستوفي الجهة 

 المختصة نفقات الهدم أو الإزالة من صاحب المبنى .

 الباب الخامس

 إشغـــــالات الطــــــــــــــرق

 كتب المختص اشغال الطرق العامة بالأعمال اتتية :( : لا  وز بغير ترخيص من الم52مادة )

أعمال الحفر والبناء وتلفات الهدم والردم والسفلتة والتبليط ومد الأنابيب والأسلاك أو فـتح مجـاري    -9

 أو حفر البيارات في الأرصفة أو ترك تلفاتها في الشوارع .

ائع أو عمل مظـلات بقصد إسـتغلال  وضع طاولات أو تخصيص أماكن في الشوارع لتشوين أو تخزين البض -2

 الشارع أو جزء منه في أي عمل 

ترك منقولات خارج المحلات العامة أو اصاصة أو المصانع والورع والمخازن والمنازل إلا للمدد اللازمة  -3

 للشحن أو التفريغ ويشترط عدم تعطيل المرور أو حركة السير في الشوارع.

 مقاعد ثابتة أو صناديق أو أكشاك أو معدات أو آلات وضع بضائع أو مهمات أو فترينات أو  -4

وضع المعدات اللازمة لإقامـة الحفـلات والزينـات والأفـرا  وغيرهـا إلا في المناسـبات الوطنيـة وبمـا لا          -5

 يتعارض مع أي قانون آخر .

البناء من حيث المسـاحة  ( : تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون الحالات التي  وز فيها إشغال الطرق بمواد 53مادة )

المسمو  بشغلها في الشارع والمدة وأنواع الاشغالات التي لا  وز للمكتب المختص الترخيص بإشـغال الطـرق   

 و كما لا  وز الترخيص بأشغال الطرق والأرصفة لأغراض جدارية.

خمسـة أيـام مـن تـاريك تقـديم      على المكتب المختص البت في طلبات تراخيص إشغالات الطرق خلال مـدة   -( : أ 54مادة )

الطلب و فإذا أنقضت هذه المدة دون البت في الطلب أعتت ذلك بمثابة الموافقة عليه مـن المكتـب المخـتص    

 على الإشغال .

للمكتب المختص أن يعدل في الطلبات بإشغال الطرق وفقاً لمقتضـيات السـلامة والأمـن والصـحة العامـة أو       -ب 

 ل وتنسيق المدينة .حركة السير والمرور أو جما

( : يحدد الترخيص مدة صلاحيته و والشروط التي  ب على المرخص له اتباعهـا والرسـوم المسـتحقة قانونـاً و     55مادة )

ولا يستخدم الترخيص إلا في الغرض الذي صدر من أجله . وفي حـالة المخالفة يعتت الترخيص لاغياً و وز 

يص لمدد أخر  بحيث لا تزيد عن ستة أشهر ويتم عند كل جدديـد  في حالات الضرورة تمديد صلاحية الترخ

 ( من قيمة الترخيص الأول كرسوم جدديد .%2دفع )

( : للمكتب المختص جدميد صلاحية التراخيص الصادرة عنـه باشـغالات الطـرق إذا طـرأت ظـروف أو مـترات       56مادة )

 تستدعي ذلك.

حية الترخيص أو عند أخطاره بتجميد الترخـيص الممنـو  لـه أن يبـادر     ( : على المرخص له فور إنتهاء مدة صلا57مادة )

بإزالة المخلفات من الشوارع خلال مدة خمسة أيام من تاريك إنتهاء الصلاحية أو الإبلاغ بتجميد  الترخيص 

مـع  .. فإذا أنقضت هذه المدة دون أن يقوم بإزالة المخلفات يقوم المكتب المختص بإزالة المخلفـات علـى نفقتـه    

 إلزام المخالف بدفع غرامة مالية لا تزيد عن ضعف نفقات الإزالة .

( :  وز التظلم من القرارات التي تصدر من المكتب المختص بشأن هذه التراخيص إلى لجنة التظلمات خلال مدة 58مادة )

 . خمسة أيام من تاريك إبلاغه بها وله الحق في الطعن في قرارات لجنة التظلمات أمام القضاء



( :  وز للمحافظ بقرار منه إستثناء بعض الأحياء أو الشوارع من تطبيق أحكام مواد هذا الفصل لمدة لاتزيد على 51مادة )

 سنة .

( : لا  وز إصدار تراخيص هدم إلا بعد دفع ضمان رفـع المخلفـات يـتم اسـترجاعه بعـد إزالـة المخلفـات لـد          60مادة )

ة من دفع قيمة هذا الضمان و وتحـدد اللائحـة التنفيذيـة لهـذا القـانون      المكتب المختص و وتعفى دور العباد

 كيفية إحتساب قيمة هذا الضمان وطرق وإجراءات التصرف به .

 الباب السادس

 لجنــــــــــة التظلمــــــــــات

 ( :  تشكل بالوحدة الإدارية لجنة تسمى لجنة التظلمات على النحو اتتي :69مادة )

 -9 الوحدة الإدارية رئيس رئيساً .

 -2 أمين عام المجلس المحلي نائبـاً .

 -3 رئيس النيابـــة عضواً .

 -4 رئيس لجنة اصدمات بالمجلس المحلي عضواً .

 -5 مدير عام مكتب الأشغال العامة والتطوير الحضري عضواً .

 -6 مدير عام مكتب وزارة الشئون القانونية عضواً .

 عضواً .

التخطيط بمكتب الأشغال العامة والتطوير مدير إدارة 

 الحضري )مهندس(
7- 

( : تختص اللجنة بالبت في التظلمات المقدمة من ذوي الشأن ضد قرارات المكتب المختص المتعلقـة بتنفيـذ أحكـام    62مادة )

شـهر   هذا القانون ولائحته التنفيذية والقرارات المنفذة له وتعقد اللجنـة جلسـاتها مـرتين علـى الأقـل كـل      

ويشترط لصحة إنعقادها حضور رئيسها وثلاثة من أعضائها و وتصـدر قراراتهـا بأغلبيـة أصـوات الأعضـاء      

الحاضرين وعند تساوي الأصوات يرجح الجانب الذي منه الرئيس  وتبين اللائحة التنفيذية إجراءات عمـل  

 اللجنة وكيفية تنظيم إجتماعاتها وإعلان قراراتها إلى ذوي الشأن .

تقدم التظلمات إلى اللجنة خلال المواعيد المنصوا عليها في هذا القانون ولائحته التنفيذية و وعلى اللجنة  -( : أ63)مادة 

 أن تبت فيها خلال مدة لا تزيد على شهر من تاريك تقديم التظلم.

وء إلى المحكمـة  إذا لم تقم اللجنة بالبت في التظلم خـلال المـدة المحـددة في الفقـرة السـابقة للمـتظلم اللج ـ       -ب

 المختصة مباشرة .

(:  وز للجنة بناءً على طلب المتظلم أن تأمر بوقف أي إجراء يقوم به المكتب المختص بصفة مؤقتة لحين الفصل 64مادة )

في التظلم المقدم إليها و ويستثنى من ذلك القرارات الصادرة من المكتب المختص بوقف أعمال البنـاء أو الـتحفظ   

 المعـدات والأدوات التي قد تكون في المبنى المخالف .على اتلات و

( :  وز للمتظلم أن يطعن في قرارات اللجنة أمام المحكمة الابتدائية المختصة خلال مدة ستين يوماً مـن تـاريك   65مادة )

 أخطار المتظلم بقراراتها و وتكون لقضايا البناء المنظورة أمام المحاكم صفة الاستعجال .

 بعالباب السا

 العقــــوبـــــــــــــــــــــات

 ( : العقوبات المنصوا عليها في هذا الباب لا تخل بأي عقوبة أشد منصوا عليها في أي قانون أخـــر .66مادة )



و  31و  35و  33و  39( : يعاقب بغرامـة لا تقل عن قيمة الأعمال المخالفـة كل من يخـالف أحكــام المـواد )   67مادة )

 القانون.( من هذا 45

 93و  5و 3) ( من قيمة الأعمال المخالفة كل من خالف أحكـام المـواد   %90( : يعاقب بغرامة لا تزيد عن )68مادة )

 40و  38و  37و  36و  34و  21و  28و  27و 23و 20و  98و  95و 94و 

 من هذا القانون . (60و  59و  46و  44و  42و  49و 

وبات المنصوا عليها في المادتين السابقتين يتم إزالة أو تصـحيح الأعمـال المخالفـة بمـا     بالإضافة إلى العق  -( :  أ61مادة )

  علها متفقة مع أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية والقرارات المنفذة له.

إذا كانت الأعمال بدون ترخيص ولم يتقرر إزالتها فيحكم على المخالف بدفع الرسوم المقررة مع إلزامه  -ب

 يم الرسومات والمخططات إلى المكتب المختص .بتقد

( : يعزل من الوظيفة كل موظف يحمل صفة مأمور ضبط قضائي بموجب هذا القـانون و أهمـل إهمـالًا جسـيماً أو     70مادة )

أخل بواجبات وظيفته أو ساعد أو سهل أو تواطأ مع أي شخص للحصول على تراخيص من المكتب بناءً علـى  

انات أو وثائق مزورة و أو علم بإسـتخدام مـواد بنـاء مغشوشـة ولم يتخـذ الإجـراءات       معلومات كاذبة أو بي

 القانونية اللازمة .

( : يعاقب بغرامة لا تقل عن ضعفي قيمة الأعمال المخالفة كل من يرتكب بطريق العمد أو الإهمال الجسـيم عـدم   79مادة )

ديلــها أو الإشـراف علـى التنفيـذ أو الغـش في      مراعاة الأصول الفنية في تنفيـذ الأعمـال أو تصـحيحها أو تع   

أستخدام مواد البناء واستعمال مواد غير مطابقة للمواصفـات مع سحب رخصة المقاول المسند إليه التنفيـذ أو  

 إحالة المهندس المصمم أو المشرف على التنفيذ إلى النقابة للمحاسبة .

 الباب الثامن

 أحكام عامــــة وختاميــــــة

( : تسري أحكام هذا القانون ولائحته التنفيذيـة علـى أمانـة العاصـمة وجميـع محافظـات ومـدن الجمهوريـةو         72مادة )

 ويستثنى من ذلك :

 القر  والمناطق الريفية .  -9

المناطق اصالية المحددة في قانون التخطيط الحضري و و وز لأسباب تاريخية أو ثقافيـة أو سـياحية     -2

و مصلحة أقتصادية أو مراعاة لظروف العمران إعفاء مدينة أو منطقـة أو جهـة   أو تحقيقاً لغرض وطني أ

أو مبنى معين من تطبيق أشتراطات البناء المنصوا عليها في هذا القانون ولائحته التنفيذية والقـرارات  

فظ المنفذة له و وذلك دون المساس بحقوق الغير و ويصدر بالإعفاء قرار من الوزير بناءً على طلـب المحـا  

 والجهة المعنية ومكتب الإنشاءات والإسكان المختص.

( :  وز بقرار من الوزير بناءً على اقترا  المحافظ والمكتب المختص مد سريان أحكام هـذا القـانون علـى بعـض     73مادة )

 القر  أو المناطق الريفية لأسباب عمرانية أو أقتصادية أو سياحية .

إصدار قراراته المتعلقة بتنفيذ أحكام هذا القانون واللوائح والقرارات المنفذة له و أن  ( : على المكتب المختص عند74مادة )

 يقوم بتسبيب قراراته ويؤدي عدم التسبيب إلى بطلان القرار .

( : يكون للمديرين و المهندسين والمساعدين الفنيين الذين يصدر بتحديدهم قرار من وزير العدل بناءً على قائمـة  75مادة )

حة من الوزير المختص صفة مأموري الضـبط القضـائي و ويكـون لهـم بهـذه الصـفة حـق دخـول مواقـع          مقتر

الأعمال المرخص بها وغير المرخص بها لإثبات ما يقع بها من تالفات و والتحفظ علـى الأدوات والمهمـات   



وضـح تلـك المخالفـة    الموجودة في موقع البناء وتحرير محضر يتضمن المخالفة مـع البيانـات الأساسـية الـتي ت    

ويرسل المحضر إلى النيابة المختصة فور الانتهاء منه و كما يكون لهم متابعة تنفيذ شروط تـرخيص البنـاء   

وتنفيذ الأعمال وفقاً للرسومات والمواصفات الفنية وأتخاذ الإجراءات المنصوا عليها في هذا القانون ولائحته 

 التنفيذية.

لاعتباري أو المعهود إليه بإدارته مسئولًا معه عما يقع منه  أو من أحـد العـاملين فيـه    ( :  يكون ممثل الشخص ا76مادة )

عن أي تالفة لأحكام هذا القانون ولائحته التنفيذية ويعاقب بالعقوبات والغرامات المنصوا عليها في هذا 

 القانون .

اء بناءً على عرض الوزير و وتصـدر بقـرار مـن    ( : تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من مجلس الوزر77مادة )

 الوزير لائحة المعايير القياسية والدليل الإرشادي للترميم وإعادة تأهيل المدن والمواقع التاريخية .

م بشأن تنظيم المباني الصادر في صنعاء كما يلغى كل حكم أو نص 9165( لسنة 5( : يلغى العمل بالقانون رقم )78مادة )

 هذا القانون . يخالف أحكام

( : لا تسري أحكام هذا القانون بأثر رجعي على مـا سـبق مـن أعمـال ويعمـل بـه مـن تـاريك صـدوره وينشـر في           71مادة )

 الجريدة الرسمية.

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ9423/ربيع أول/28بتاريك : 

 م2002/ يونيــو /1الموافق : 

 

 علي عبدالله صالــــح

 ةرئيــس الجمهوري

 


